
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 33  

privind însuşirea contractului de achiziţie publică nr. 547 din 07.02.2022 având ca obiect: ”Delegare prin 

concesiune a serviciului de iluminat public al comunei Leorda” 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 2261/18.05.2022 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 88/18.05.2022,  

      având în vedere Contractul pentru finanțare nerambursabilă nr. 76/I(GES)/23.06.2021 încheiat 

între Comuna Leorda și Administrația Fondului pentru Mediu prin care se acordă finanțare neramburabilă în 

sumă de 500.000 lei pentru realizarea proiectului ”Modernizare iluminat public stradal în comuna Leorda, 

județul Botoșani”, proiect cu finanțare în cadrul Programului de privind sprijinirea eficienței energetice și a 

gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, 

- prevederile art. 21 din Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1162/2020 pentru 

aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării 

inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, HCL nr. 52 din 

30.09.2021 a Consiliului Local al comunei Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 861 alin. 3 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, art. 108, 

129, 322, 324 - 327 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), c) şi d), art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se însuşeşte contractul de achiziţie publică nr. 547 din 07.02.2022 având ca obiect: ”Delegare 

prin concesiune a serviciului de iluminat public al comunei Leorda”. 

 

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda prin 

aparatul de specialitate. 

 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate”   

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 


